CAPUT II.

*Ecclesia in S. Geronis sociorumque ejus honorem
æstructa miraculique illustrata.*

17. Post hæc Maximianus Augustus reversus in Ita-
liam, suadente Diocletiano, ut cum ipso se trans-
ferret in otium, licet invitus, purpuram simul im-
periumque, sed non tyrannidis usum deposuit (15),

ut narrationis Helinandæ series indicat, in cam-
po aperto necatum?

(13) Oppidum, de quo hic sermo instituitur,
primo « Vetera, » dein « Bertinum » ac denique a
« S. Victore » ejusque sociis, ibidem passis ac
cultis, « Sancti » seu « Sanctum » vocatum fuit,
postea interim id, cum posterioris hujus appella-
tionis ratio haud sat haberetur comperta, nonnul-
lis etiam ac nominatim hic Helinando, qui Trojam
Francorum originem credebant, idemque op-
pidum a Trojanis conditum, præpostero nimis an-
tiquitatis amore abrepti volebant, « Xanthum » ac
« Trojam Minorem » appellabantibus.

(14) Apud Surium legitur « quinquaginta; » sed
Ms. Audomarense, Petrus de Natalibus ac Mombri-
tanium Passionis Sanctorum nostrorum compen-
dium etiam habet « sexaginta; » cum autem id ita
sit, ac 360 Mauri in S. Annonis Vita, in Comment.
prævio plus semel laudata, etiam numerentur, co-
dicis nostri lectioni hic standum videtur.

(15) Haud diu post Sanctorum nostrorum marty-
rium imperio et purpuræ nuntium remisisse Ma-
ximianum, hic indicari videtur; ast id verum esse
non potest, si, ut supra tota narrationis serie pariter
indicatur, Sancti nostri pro fide occubuerint,
instante adversus Bagandas bello. Id enim, ut supra
docui, non serius quam anno 286, ac proin diu
ante annum 305, quo Maximianus ac Diocletianus,
uti modo inter eruditos convenit, imperio et pur-
puræ nuntium remisere, fuit confectum. Nec Maxi-
mianus, qui, quamvis post annum 286 sæpius e
Galliis, post iteratas ibidem moras, in Italiam fue-
rit profectus, imperio ibidem, uti iterum hic indi-
catur, sed Nicomediæ in Bithyniam nuntium remisit,
tyrannidis adhuc usum, deposito imperio, retinuisse
recte hic asseritur. Etsi enim S. Victoris Massilien-
sis, e quibus id utcumque probari posset, Acta,
Massiliæ Sanctum hunc Maximiani jussu, cum hic
illuc, quod anno 310 factum, vitæ simul et erivi-

et vice sua Constantium virum mitissimum, Italia, A Africae et Gallis Augustum esse constituit; Galerius vero ceterae provinciae delegatae sunt. Sed Constantius Gallis Hispanisque contentus, has magna mansuetudine gubernabat, et ecclesias Dei nullis molestiis infestabat (16). Cumque ipse, adhuc Maximiano vivente, in Britannia diem obiret, Constantino, filio suo, Christianae religionis cultori praecipuo, provincias easdem regendas reliquit (17).

18. Qui, confortatus in imperio, dum regni Romani monarchiam per bella maxima obtinisset (18), beatissimae Helenae matri suae, honorandi et sublimandi sanctorum Martyrum sepulturas jus et potestatem, ipse per omnem pene terram eodem studio occupatus, contradidit (19). Cujus Deo dignae matronae in beati Gereonis monasterio (20) adhuc plurima servantur insignia, et, qualis ipsa fuerit, testantur ibidem apud ejus memoriam crebro repetita miracula.

19. Fecit sane inter plurima spectabilia suae devotionis opera, super ejusdem sancti Martyris et sociorum ejus corpora, ubi etiam supra memorati sancti (21) Martyres ad singulare moerentium et infirmantium refrigerium pausant, insignem neminique prorsus vel sententiae sermonis explicabilem, vel arte operis imitabilem structurae mirificae et sublimis ecclesiam, quam ita metallorum fulgore

nibus modum positurus accessisset, pro fide fuisse negatum, memoriae prodant, iis tamen hac in re haud standum, uti, quae Cuperus in Commentario, Sancti illius Actis praevio, num. 24 adducit, satis ostendunt.

(16) Qua ratione haec de Constantio intelligenda sint, in Opere nostro loco non uno, ac imprimis ad iv Octobris diem in Commentario, SS. Tyrsi et sociorum MM. Actis praevio, num. 94 exponitur.

(17) Qui id, quod Pagius in Criticis anno 306 inuenit, Constantio Chloro jam morbo, quo e vivis exessit, laborante, acciderit, Lactantius de Mortibus persecutorum cap. 24 narrat.

(18) Vocem hanc inter et proxime sequentem ponitur apud Surium: «Legibus Christianae religionis per beatum Sylvestrum Papam initiatus;» ex hisce autem verbis, quae tamen, cum in codice nostro non legantur, Helinandi fortassis non sunt, Constantini Magni per Sylvestrum Papam baptismum admisisse auctor videtur; ast, an Constantinus baptismate vere fuerit a S. Sylvestro initiatus, de et cap. 2 historicus de Sancto illo imperatore Commentarius, ad XXI, quo is in nonnullis Fastis sacris memoratur, Maii diem Operi nostro insertus atque a Papebrochio contextus.

(19) De S. Helena ad XVIII, quo haec Mrl. Rom. hodierno inscribitur, Augusti diem actum apud nos jam est; anne autem, quod hic de potestate sanctorum Martyrum corpora elevandi, quam huic sanctae matri suae Constantinus Magnus impertierit, ac ipsemet per omnem terrarum orbem exercuerit, narratur, veritati certo consonet, statuet ex iis, quae ibidem in Comment., Actis S. Helenae praevio, itemque in historico, quem ad lit. praeced. laudavi, de Constantino Magno Comment. disputata sunt.

(20) Collegiata «S. Gereonis» Coloniae ecclesia, aut, si mavis, canonicorum, quod huic addictum est, collegium olim, ut Gelenius de Colon. Agrippinensis Magnitudine syntagm. 2, § 4, ac Galliae Christ. auctae Scriptores tom. III, col. 722 docent,